**[Zu den Einwänden]:** 1. Dadurch ist die Antwort auf den ersten Einwand klar.

2. Der Sabbat hatte ein ursprüngliches Sinnbild, durch das er die Zukunft versinnbildlichte, nämlich die Ruhe der Seelen nach dem Tod Christi, und dies war der Hauptgrund für die Einrichtung des Sabbats. Und er hatte ein Sinnbild des zu Tuenden, nämlich das Ablassen von der Sünde, welches auf zwei Arten aufzufassen ist: entweder nach dem Zeitpunkt, wie es von den ungebildeten und fleischlich gesinnten Juden aufgefasst wurde, die glaubten, dass man nur zu diesem Zeitpunkt von der Sünde frei sein musste, oder immer, wie es von den Christen aufgefasst wird, die wissen, dass sie sich zu jeder Zeit Unerlaubtem entziehen müssen: Deshalb wird für die Juden ein kleiner Teil der Zeit gewählt, um das Ablassen zu versinnbildlichen, für die Christen aber nicht, wie Johannes von Damaskus sagt.<sup>1198</sup> Deshalb muss der Sabbat, insofern er ein Sinnbild des zu Tuenden ist, zur Zeit der Gnade nicht mehr eingehalten werden.

<sup>1195</sup> Augustinus, Quaestiones in heptateuchum II,172 (CChr.SL 33, 150 f; CSEL 28/2, 201 f).

<sup>1196</sup> Ders., Contra Faustum Manichaeum XIX,9 (CSEL 25/1, 507).

<sup>1197</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 327 u. 329 (ed. Bd. IV/2, 493b–494b.495b–496a; in dieser Ausgabe S. 662–667.670–673).

<sup>1198</sup> Vgl. Johannes von Damaskus, Expositio fidei IV,23 (PTS 12, 224 f).

3. Ad illud ergo quod obicitur quod 'sabbatum figurat quod semper faciendum est', dicendum quod dupliciter intelligitur: divisim, scilicet quod significat cessationem a peccato, quae semper facienda est; vel coniunctim, id est figurat cessationem a peccato ut semper facienda est, et hoc modo falsa est; non enim significat quod semper sit abstinendum, licet in veritate semper sit abstinendum.

2. Ad illud vero quod obicit de die Dominica, dicendum quod non instituta est ad significandum quod futurum est, sed quod iam praeteritum et praesens est, videlicet resurrectionem [501] Domini, quae facta est octava die, et iam gloria resurgentis praesens est in caelis. Unde Innocentius Papa: «Diem Dominicam ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Iesu Christi non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulas hebdomadas ipsius diei imaginem frequentamus», *De consecratione*, dist. 3, cap. *Sabbato* etc.

#### CAPUT V.

##### DE OBSERVANTIA DIEI DOMINICAE.

Ultimo quaeritur de observantia Dominicae. Et quaeruntur duo:

- Primo, an observantia Dominicae diei praecipiat hoc praecepto;
- secundo, a quibus operibus sit cessandum in die Dominica.